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Par: Lauku tūrismu traucējošo nodokļu politiku 

 

Ļ. cien politikas veidotāji, 

 
Esam izskatījuši aktuālākās problēmas nodokļu jautājumā, ar kurām saskaras lauku tūrisma uzņēmēji. 

Esam tikušies ar VID pārstāvjiem šī gada marta beigās, tomēr risinājumu vairākos jautājumos 

nespējām atrast. Lūdzu skatīt pielikumā tabulu, kurā norādītas mūsu iesūtītās problēmas VID, 

saņemtās atbildes no VID, un mūsu komentāri. Šajā vēstulē minam jautājumus, kas ir jāmaina 

politiskā līmenī, jo VID atsakās ieviest cita veida risinājumus, kamēr nav izdarīti grozījumi 

likumdošanā. 

1. Par nepilna laika darbinieku nodokļiem no pilnas minimālās algas.  
Mūsu priekšlikums ir attiecināt arī uz viesmīlības nozari līdzīgu regulējumu, kā ir sezonas 

laukstrādniekiem. Viesmīlības nozarē to vajadzētu attiecināt uz visu gadu, ļaujot darbinieku 

piesaistīt tikai uz nepieciešamajām darba dienām. 

2. Nodokļu politikas pilnveidošanas un koordinēšanas  grupa. 

Esam informēti, ka ir izveidota Nodokļu politikas pilnveidošanas un koordinēšanas grupa. 

Lūdzam informēt, kas ir tās sastāvā, un vai ir iesaistītas arī uzņēmēju organizācijas? Labprāt 

gribam iesaistīties grupas darbā, lai rastu risinājumus, kas uzņēmējiem strādā, nevis liek 

virzīties uz pelēko zonu sistēmas neelastības un nozares specifikas dēļ. 

3. Par obligātu reģistrāciju PVN reģistrā tiem, kas reklamējas caur ārvalstu platformām 

(Booking.com, AirB&B, Google u.c.). 

Par šo jautājumu ar VID kopīgu risinājumu neradām, jo VID pieprasa visiem, kas nav bijuši 

reģistrēti iepriekšējos gados, nesasniedzot apgrozījuma slieksni, nomaksāt visu PVN (bez 

izmaksu attiecināšanas) par 2023. gadu no visiem ieņēmumiem, kas vismazākajiem 

uzņēmējiem nozīmētu bankrotu. Lūgumu pēc šo mazo uzņēmēju kopīgas “amnestijas” VID 

nevēlējās uzklausīt. Lūdzam jūsu palīdzību un turpmāk šajā vēstulē sniedzam risinājumus, kas 

ir pielāgoti citās ES valstīs. 

Salīdzinot mūsu uzņēmēju situāciju ar citām valstīm, vēlamies norādīt, ka ar Latvijas nodokļu 

politiku esam sliktākā konkurences stāvoklī pret citām ES valstīm, arī Lietuvu, kur nodokļu 

jautājums risināts mazajam uzņēmējam daudz draudzīgāk un vairāk atbilstoši 

uzņēmējdarbības izmēram. 

Esam saņēmuši ziņas par PVN piemērošanu mazajiem lauku tūrism uzņēmējiem citās valstīs 

no mūsu Eiropas lauku tūrisma organizācijas RuralTour. Situācija ir sekojoša PVN jautājumā, 

kur pakalpojuma sniedzējs ir ārzemēs reģistrēta platforma/uzņēmums: 

a) Saskaņā ar PVN Eiropas direktīvu, katra valsts var izstrādāt vienkāršotu  nodokļu 

maksātāju sistēmu pašiem mazākajiem uzņēmējiem, kur visi izņēmumi attiecas arī uz 



 

 

PVN samaksu un reģistrāciju. Latvijā atvieglojums pašiem mazākajiem uzņēmējiem 

attiecībā uz šo problēmu neeksistē.  

b) Lietuvas piemērs mazo uzņēmēju atvieglojumam – ir atļauts nomaksāt PVN tikai no 

konkrētā darījuma. Citējam Lietuvas lauku tūrisma organizācijas prezidentes informāciju: 

As for Lithuania, non VAT hospitality service providers always had to declare and pay 

VAT (from the service, not accommodation price) then receiving services from foreign 

service providers such as Booking.com. And as they were no VAT registered, the expenses 

could be put as the common expenditures. Airbnb already pays VAT for their services and 

includes it into commissions.  It seems that now the booking.com starts using the same 

scheme as Airbnb. You as non VAT registered are paying only for booking.com service 

VAT. It is according to EU law, VAT should be payed and smbd has do to it, but as the 

service provider is foreign registered the VAT reversible scheme is applied. 

c) Vācijā un Austrijā paši mazākie viesu izmitinātāji (līdz 10 gultas vietām) var būt reģistrēti 

kā biznesa uzņēmumi, bet uz tiem neattiecas nekādi citi nodokļi, kā vien ienākuma 

nodoklis. Līdz ar to šī PVN problēma tiem nav saistoša.  

d) Šobrīd Eiropas Asociācijai iet sarunas ar Booking.com un, tas ir piedāvājis no 1.jūnija 

šogad (un šis attieksies uz visām ES dalībvalstīm vienādi) visiem, kas nav reģistrējušies 

kā PVN maksātāji, to vietā samaksā PVN virs savas komisijas, kas būtu risinājums ES 

PVN direktīvas ievērošanai. Tomēr Latvijā tas šobrīd tik un tā nebūtu risinājums tā paša 

neeksistējošā atvieglojuma dēļ (skat 3. punktu) – mums PVN noteikumos ir rakstīts, ka, ja 

saņemam pakalpojumu no ārzemēs reģistrēta uzņēmuma, LV uzņēmējam obligāti 

jāreģistrējas kā PVN maksātājam. Citējam vēstuli no Eiropas Lauku tūrisma asociācijas 

un pievienojam visu e-pastu no Booking.com (spāņu valodā). Tas būtu izcils risinājums 

arī Latvijā, ja vien PVN likums mums ļautu izdarīt šādus izņēmumus tiem, kas nesasniedz 

esošo apgrozījuma slieksni 50 000,-EUR: 

FYI: this is what Booking.com is doing in Spain. The provider can choose: 

● provide an EU-VAT number (then Booking charges the net commission and the owner has to 

do the reverse declaration to pay this) 

● do NOT provide this EU VAT number, in this case booking puts their VAT on top of the 

commission and pays it to ES authorities. 

It would be strange if Booking would not do this across all countries in a similar way.  

-------- Mensaje reenviado --------  

Asunto:  Importante: Cambios en el IVA en nuestras facturas de comisión en 

España 

Fecha:  Thu, 4 Apr 2024 09:53:27 -0500 (CDT) 

De:  Booking.com <no-reply@partners.booking.com> 

Responder a:  no-reply@partners.booking.com 

Para:  general@ruralandpersonal.com 
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Mantente siempre alerta con los email 

de phishing. Tienes más información 

para identificar y prevenir el phishing 

aquí.  
 

   
 

 

 

    

  

 

  

       

  

 

    
 

 

  

 

Hola, Francisco Javier Cansinos Cabello:  
 

  

 

  

 

Te escribimos para informarte de que, de 

acuerdo con las regulaciones de la Unión 

Europea (UE), vamos a cambiar la manera en 

que aplicamos el IVA español a las facturas de 

comisión que recibes como colaborador en 

España. Como parte de este proceso, si tienes 

un número de IVA válido para transacciones 

de la UE pero aún no nos lo has facilitado, 

tienes hasta el 30 de abril de 2024 para 

hacerlo.  

 

Este cambio no se te aplicará si tu base está en 

Canarias, Ceuta o Melilla.  
 

  

   

 
Actualizar los datos sobre el IVA  

 

 

   

  

 

Queremos darte la máxima información 

posible para ayudarte a entender qué tienes 

https://page.partners.booking.com/dc/ZHwA4LzRo6IdTlyeJK8t5eJcP8taddPuxNMC3psOc5ZmHJJ2IUr8zY1G8SHy9LF4ZqlRWE9poF3zfQws4kF_HDZzBY-uZvCk3Zem4B2JdJPSU9gFaBwFBDuszMTqTTmsogXnu4bgoigeBknXdjUEuSyNvfa9RsclkpZgH7xxUwfOc-DSx4Du6zkUMHgqgMFglN2E1z1Mv9-6YzkTCqhiN5dfhwBbYdNeJCs5Hii2GxCrnhVVL5yvtP3t6vz7MHyGWF147wAYMQrzv7SU0t1aiHsMLqgULAR4j9oeaFkL8f_wchmfihmM9Tm84g70rtrAHV4zWrESncNK-TsvvORU0f460zAUBo3qgt6ham1hn14=/MjYxLU5SWi0zNzEAAAGSSJJoNZl0HVosWAUbaaZ59l3BSfguLeqAYauZYVN7ztQKC1vnIwPAgPXouBQ9nhr9L3P7zys=
https://page.partners.booking.com/dc/47o_8Smbw8lgKJC5LJqIgRfhxIJniF8Oj0n-yoiV84OHWb3ChTGxhPb6bgXn8g8ygmWQk2m8DnxQzwwRO1FiSf2sh1ZmDSdBpsMPhEztACSMgX_7JTC1K450ZBW57smNzgsrUon1jzDX-uzaYONLlPZdtO02ghfYLqWmPb3zrfgwk67lPDnxfhPlszQ3YNcporeAwO0-TUO34ZdHInrTFNVz37prUfsGLqFHd9kr7zJ-fWb8CLQ75wg94fQoXExNZNrxCKOBXGHbPASDKnmr7CFLAdPyJT_e1JaQniN5Shz5gdxQmdTEgyXR9pTkhumo/MjYxLU5SWi0zNzEAAAGSSJJoNZl0HVosWAUbaaZ59l3BSfguLeqAYauZYVN7ztQKC1vnIwPAgPXouBQ9nhr9L3P7zys=


 

 

que hacer a continuación.  
 

  

 

   

 

¿Qué va a ocurrir?  
 

   

 

  

 

A partir del 1 de junio de 2024, si no nos has 

proporcionado un número de IVA válido para 

las transacciones de la UE, aplicaremos el 

21% de IVA español a las facturas de 

comisión que te enviemos, de acuerdo con el 

Reglamento de Ejecución (UE) n.° 282/2011. 

Si aplicamos el IVA, se lo pagaremos a las 

autoridades fiscales españolas en su totalidad.  

 

Esto no afecta al IVA cobrado a los clientes 

sobre el precio de la estancia en tu 

alojamiento, solo se refiere a las facturas de 

comisión que te enviamos.  
 

  

 

   

 

Qué significa para ti  
 

   

 

  

 

Tu caso será uno de los siguientes:  
 

  

 

 

 

 

   

 

 
Si nos proporcionas un número de 

IVA válido para transacciones de la 

UE, no aplicaremos el IVA a las 

facturas de comisión que te enviemos. 

Seguirás siendo responsable de declarar 

 

https://page.partners.booking.com/MjYxLU5SWi0zNzEAAAGSSJJoNU_FF5rn1WqAt0Ww0kTrTqkFAycOJyo58RnRZOeKTMklVpDTYWbXGVgjR5AATU-UGX8=


 

 

el IVA pertinente a las autoridades 

fiscales españolas.  

   

 
Si no nos proporcionas un número de 

IVA, o si nos facilitas un número de 

IVA que no sea válido para las 

transacciones de la UE, aplicaremos el 

21% de IVA a las facturas de comisión 

que te enviemos a partir del 1 de junio 

de 2024. El importe del IVA se lo 

pagaremos a las autoridades fiscales 

españolas en su totalidad.  

   

 
Si utilizas los Pagos mediante 

Booking.com con pagos netos por 

transferencia bancaria semanal o 

mensual y no nos proporcionas a 

tiempo un número de IVA que sea 

válido para transacciones en la UE, 

deduciremos la comisión, el cargo por 

pago y el IVA (el 21% de la comisión y 

el cargo por pago) del importe que te 

transferimos a partir del 1 de mayo de 

2024. Esto se reflejará en tu factura de 

comisión emitida en junio de 2024.  
  

   
 

 

  

 

Para que tu número de IVA se considere 

válido para las transacciones de la UE, debe 

validarse en el sistema de intercambio de 

información sobre el IVA de la Comisión 

Europea (VIES, por sus siglas en inglés). 

Cuando nos indiques tu número de IVA, 

nuestro sistema comprobará si puede validarse 

en el VIES.  

 

Sabemos que es posible que anteriormente nos 

indicases un número de IVA y nos dijeses que 

no era válido para transacciones de la UE, 

cuando en realidad lo es. Si este es tu caso, 

actualiza esta información siguiendo los pasos 

que se indican a continuación para que no 

apliquemos el IVA en las facturas de comisión 

que te enviemos a partir del 1 de junio de 

https://page.partners.booking.com/MjYxLU5SWi0zNzEAAAGSSJJoNZagrKJcnvDWnLIx3aw3V3i_eapZhDjJ91P0QFzhRuLFfq-ealWKHZvIodu0Hu0acGA=
https://page.partners.booking.com/MjYxLU5SWi0zNzEAAAGSSJJoNZagrKJcnvDWnLIx3aw3V3i_eapZhDjJ91P0QFzhRuLFfq-ealWKHZvIodu0Hu0acGA=


 

 

2024.  
 

  

 

   

 

Qué tienes que hacer  
 

   

 

  

 

Si ya nos has proporcionado un número de 

IVA válido para transacciones de la UE, no 

tienes que hacer nada más. En ese caso, no 

aplicaremos el IVA a las facturas de comisión 

que te enviemos.  

 

Si aún no nos has facilitado un número de 

IVA válido para transacciones de la UE, tienes 

hasta el 30 de abril de 2024 para hacerlo. 

Solo tienes que seguir estos pasos:  
 

  

 

 

 

 

   

 

 
Inicia sesión en la extranet  

   

 
Haz clic en " Administración"  

   

 
Ve a " Datos sobre el IVA", o a " 

Configuración de administración" y " 

Datos del IVA", y luego dale a " Editar 

datos"  
 

 

 

   
 

 

 

 

 

   

  

https://page.partners.booking.com/dc/47o_8Smbw8lgKJC5LJqIgRfhxIJniF8Oj0n-yoiV84OHWb3ChTGxhPb6bgXn8g8ygmWQk2m8DnxQzwwRO1FiSf2sh1ZmDSdBpsMPhEztACSMgX_7JTC1K450ZBW57smNMZT_WLZChI7wC4Njoj2jw5kT6OFEfq9AvY9lI40BvOvd5VYI5DbznePCT5UfOdAS1C5WkjY2rcSPWJH5Ts5y-BJbbxvjldJD-ipfAv2LFHLdxN3Tm41vKjRrQRDiUN-x2aWGTc4AZpDLEhfWNrhXqNFRGW6acsdxXe7TRnyFtzLoF-_45JnIPX2fGWdgJl1WRqmopDRZQGRgG3vt7BnyEA==/MjYxLU5SWi0zNzEAAAGSSJJoNZl0HVosWAUbaaZ59l3BSfguLeqAYauZYVN7ztQKC1vnIwPAgPXouBQ9nhr9L3P7zys=


 

 

 
Selecciona " Sí" para confirmar que tu 

número de IVA es válido para 

transacciones de la UE  

   

 
Añade tu número de IVA  

   

 
Haz clic en " Guardar"  

  

   
 

 

  

 

Si quieres más información, consulta este 

artículo de Ayuda para colaboradores. No es 

necesario que respondas a este mensaje, pero 

si tienes más preguntas sobre tus obligaciones 

fiscales, te recomendamos que te pongas en 

contacto con tu contable o asesor fiscal.  

 

Gracias por tu comprensión y colaboración.  

Un saludo,  

El equipo de Booking.com 
 

  

 

 

 

 

   

Puede que este artículo te interese  
  

 

 

Cómo actualizar la configuración 

del IVA, los impuestos y los cargos  
 

 

     
 

 

   

 
 

 

Tāpat mēs vēlreiz norādām, ka atbildes, ko sniedz VID gan uz mūsu, gan uzņēmēju jautājumiem ir 

ļoti formālas, nesniedzot atbildes pēc būtības, bet gan pārcitējot normatīvos aktus un likumus, ko mēs 

paši varam izlasīt un lūdzam skaidrojumu, ne citātus.  

Tāpat eksistējošais skaidrojošais dokuments, kā kļūt par PVN maksātāju, uzņēmējam ir daudz par 

sarežģītu https://www.vid.gov.lv/lv/media/2296/download?attachment. Izglītojošs seminārs, ko VID 

piedāvāja, nav pietiekams risinājums un nemotivētu uzņēmējus reģistrēties un uzticēties VID. Mēs 

https://page.partners.booking.com/dc/ZHwA4LzRo6IdTlyeJK8t5eJcP8taddPuxNMC3psOc5Y3Z-EuUnx7pTdcneh6WrrcjGZCROkH7rh4DsIm3LFpW_jAw7PDyu9amBIy65L3WLx7KyoAGi8L5VzgB8q3Sx3TJsIM6VR86CFoX7LD3npDfYgK3gyA44AGSBYFGHvp0BpoVNO6asKTuXkmA4msKPBXuz-2TItAaWTLLQncXyuD8PzX8MdXooSDW7hb-kFbHVb2DLVphaVkc-RQILGkeR6qSqOYqpj9de8eAu9eyhgCWMVIVcEkNi2PjGVtuJ6fNMMfFTzhp-6VRZ17LEKwzyZl5o6thimrdiwv4Evs6gwNX1G-C1ihPiUZGdR2HjIE-XmWMxb6Ll9UeDsb_95Q6D8EW8WPbNFdqJy9BDlVakAYXOZH7dy8d2UnPhONG8rZoGeSwbSm3towjoq1ERaVQdUh/MjYxLU5SWi0zNzEAAAGSSJJoNZl0HVosWAUbaaZ59l3BSfguLeqAYauZYVN7ztQKC1vnIwPAgPXouBQ9nhr9L3P7zys=
https://page.partners.booking.com/dc/ZHwA4LzRo6IdTlyeJK8t5eJcP8taddPuxNMC3psOc5YSVCypBzcbpuzE6oNVmxFzXVOIlWZ-rPpRwESgcIX6SzxSeY6n9qJO6yiQBT6nLZAtFFCOB22VfKj0Au_xFCQ-9kW48LOlshXRiVRHVKbLHUeGw9LV5J4bGKeVBDT0v1WKSwyBrDYYP-STfv6EBwhd1JsrROET0Y9eT63i2FGLt_XzIePhdfzs19-GmNBWztbnGPEnyVBDkLPJLjOmIHFDJF3Gy3js6pX_5qaC0j45SBRRRFedn-R_6-fMElDRKEdJh_HclyMqbxN6Ec4OuoTtOKCePg_whvKH2_VkGWUGW1TDX2Vu5P6Rvmxzf5swHGjOaN8ty_N1PHMO06AhovGb/MjYxLU5SWi0zNzEAAAGSSJJoNZl0HVosWAUbaaZ59l3BSfguLeqAYauZYVN7ztQKC1vnIwPAgPXouBQ9nhr9L3P7zys=
https://page.partners.booking.com/dc/ZHwA4LzRo6IdTlyeJK8t5eJcP8taddPuxNMC3psOc5YSVCypBzcbpuzE6oNVmxFzXVOIlWZ-rPpRwESgcIX6SzxSeY6n9qJO6yiQBT6nLZAtFFCOB22VfKj0Au_xFCQ-9kW48LOlshXRiVRHVKbLHUeGw9LV5J4bGKeVBDT0v1WKSwyBrDYYP-STfv6EBwhd1JsrROET0Y9eT63i2FGLt_XzIePhdfzs19-GmNBWztbnGPEnyVBDkLPJLjOmIHFDJF3Gy3js6pX_5qaC0j45SBRRRFedn-R_6-fMElDRKEdJh_HclyMqbxN6Ec4OuoTtOKCePg_whvKH2_VkGWUGW1TDX2Vu5P6Rvmxzf5swHGjOaN8ty_N1PHMO06AhovGb/MjYxLU5SWi0zNzEAAAGSSJJoNZl0HVosWAUbaaZ59l3BSfguLeqAYauZYVN7ztQKC1vnIwPAgPXouBQ9nhr9L3P7zys=
https://www.vid.gov.lv/lv/media/2296/download?attachment


 

 

ierosinātu piesaistīt nodokļu konsultantus no privātām struktūrām, kas tādu semināru rīkotu. Diemžēl 

VID vēl tāls ceļš ejams, lai kļūtu uzņēmējam par sabiedroto, nevis biedu. 

Labprāt tiktos ar jums, lai pārrunātu risinājumus un ļautu pašiem mazākajiem uzņēmējiem turpināt 

saimniekot Latvijas laukos. 

Pielikumā: Tabulā VID nosūtītās problēmas, VID atbildes, un mūsu kopsavilkums par esošo situāciju. 

Ar cieņu, Asnāte Ziemele,  

Asociācijas prezidente (te. 29285756) 


